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Abstrakt

V následující práci jsou podrobně popsány způsoby pěstování, vlastnosti a nejznámnější

výrobci hobojového dřeva. Jednu podkapitolu tvoří pojednání o tom, jak dřevo vybírat a

zpracovávat. Na to navazuje kapitola o třech největších výrobcích hobojového příslušenství -

nejprve ţivotopisy, následně stroje. Ty jsou rozděleny do tří skupin - stroje pro hrubé

zpracování, jemné zpracování a měření vlastností dřeva. V poslední části práce je popsána

stavba strojku, druhy výřezů a praktické otázky a odpovědi typu – „Co dělat kdyţ…?“ Práce

je zakončena krátkým zamyšlením autorky nad výhodami a nevýhodami nastupujícího

fenoménu plastového strojku.

Abstract

In the following thesis is firstly described oboe cane (arundo donax). How to harvest,

kinds of charter and main cane producers. First capitol is made of essay, how to choose and

process the cane. Then are introduced three dominant developers of oboe reed making tools –

firstly biografy, next their machines. These maschines are separated in three groups – rough -

process machines, precise – process machines and measures. In the last part of this thesis is

described reed construction, kinds of profiling and also practical questions like – „What can I

do, when…?“. Thesis is finished with short autors reflection about new comming phenomen

„plastic reed“ and his advantages and disadvantages.
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1. ÚVOD

Abychom dosáhli při výrobě strojku co nejlepšího výsledku, je třeba od úplného

počátku postupovat co neprecizněji. Začíná to výběrem dřeva. Dříve moc na výběr nebylo a

kaţdý hobjista se snaţil udělat skvělý strojek i z materiálu naprosto neodpovídající kvality.

Dnes jsou moţnosti sehnání dobrého dřeva daleko snadnější. Nejste-li hobojista z horních

deseti světových solistů, kterým obchodníci dávají ty nejlepší kusy stranou, musíte vědět,

podle čeho vybírat. Existuje mnoho druhů a je to trochu jako s vínem, ţádný ročník není

stejný, byť se jedná o stejnou odrůdu. Proto např. Moulinier 2004 bude úplně jiné, neţ

Moulinier 2006. Dnes je na trhu běţně k dostání zpracované dřevo, z něhoţ je moţno rovnou

strojek postavit, nebo lze zakoupit i strojek samotný. Tato moţnost je dle mého názoru skvělá,

kdyţ umělce tlačí čas, zrovna mu došly zásoby vlastního dřeva a potřebuje rychle nové

strojky. Je však poněkud drahá a osobně si myslím, ţe je daleko efektivnější, ekonomičtější a

spolehlivější, zpracuje-li si dřevo kaţdý sám. Téměř všichni profesionální umělci se kloní

spíše k této variantě. Samozřejmě je to z počátku náročnější, ale jakmile umělec vyzkoumá

svůj styl, vysleduje své potřeby a naučí se jich dosáhnout, je jeho ţivot rázem o mnoho

jednodušší. Proto se zde chci zabývat všemi faktory, které ovlivňují výrobu strojku. Chci se

zastavit u všech problémů a nabídnout řešení za pomoci nových strojů, které poskytuje dnešní

otevřený trh. Ve své práci se dotknu i nově začínajícího fenoménu plastového strojku.
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2. DŘEVO

2.1. Pěstování

K výrobě strojků se uţívá vysoké rostliny rákosovitého vzhledu jménem Arundo Donax

(Trsť rákosovitá). Ve starověku se stébel pouţívalo k jídlu, pro psaní na papyrus, dále slouţily

k výrobě lehkých vycházkových holí, rybářských prutů a píšťal pro různé exotické hudební

nástroje jiţních krajů (např. panova flétna – syrinx). Později došlo k tomu, ţe se z rostlin

tradičních plantáţí na Francouzské riviéře vyrábějí rezonanční plátky pro dřevěné dechové

nástroje.
1
Pěstování této třtiny najdeme i v Itálii a Střední Evropě. Nově se rozmohlo

pěstování i v západní části Číny, kde se klimatické podmínky podobají francouzským.

Arundo Donax stonky jsou sklízeny po dvou letech růstu. Doba sklizně je od půlky

prosince do března a říká se, ţe nejlepší je sklízet, je-li měsíc v novu. Některé dřevo se pěstuje

na plantáţích, jiné roste samo v divočině. Dřevo i s listím se suší nakrátko poloţené na slunci,

aby vyschlo. Poté je plněno do sezonních stodol, kde zraje ještě dalších 2 - 5 let. Uzrálé dřevo

je mechanicky zbaveno listí a znovu cca 10 dní sušeno na slunci, aby dostalo zlatavou barvu a

plně dozrálo. Někteří výrobci tento poslední krok „slunění“ přeskakují a rákos uţ pouze

vyleští ve speciálním stroji.
2
Zabrání tím vzniku tmavých skvrn, které mohou na dřevu

v důsledku slunečního záření vzniknout. Tímto lze dosáhnout efektu na pohled dokonalého

materiálu. Pro třtinu je však tento proces nepřirozený a můţe nepříznivě ovlivňovat její

pozdější chování.

1 https://cs.wikipedia.org/wiki/Trs%C5%A5_r%C3%A1kosovit%C3%A1

25. 7. 2017

2 http://capitolcane.com/from-field-to-tube/ 26.7. 2017

https://cs.wikipedia.org/wiki/Trs%C5%A5_r%C3%A1kosovit%C3%A1
http://capitolcane.com/from-field-to-tube/
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Obrázek 1 - Arundo donax, fáze sušení na slunci
3

„Arundo Donax je velmi rychle rostoucí až šest metrů vysoká tráva. Původně pochází ze

Středomoří, dnes je celosvětově rozšířená. Nejlépe se jí daří v subtropických nebo obecně

teplých klimatických podmínkách. Rostlina není náročná na složení půdy, toleruje i vysoce

slanou půdu, proto na ni můžeme narazit i v blízkosti mořského pobřeží. Různou kvalitu dřeva

získaného z této rostliny zásadně ovlivňují rozdílné klimatické podmínky plantáží. Tradičně se

dává přednost plantážím oblasti Jihovýchodní Francie (oblast Fréjus). Mistrál vanoucí těmito

končinami dělá dřevo obzvláště elastické. Po dvou letech růstu je dřevo sklizeno a následuje

několikaroční proces vysychání. Kvalita dřeva velmi závisí na průběhu tohoto sušení. Proces

musí trvat několik let. Pokud se uspěchá, dřevo se zkrabatí, zkroutí, scvrkne a může i

zplesnivět. Musí být též chráněno před napadením škůdci. To jsou ale starosti výrobců, než

nám předloží dřevěnou kulatinu připravenou ke zpracování.“
4

O stavbě třtiny říkají autorky toto:

„Stavba třtiny – stonky rostliny vypadají v podstatě jako bambus (se kterým jsou

příbuzné). Stonek je rozdělen několika koleny a uvnitř dutý. Její jedinečnost tkví v elasticitě.

Můžeme ji (za mokra) ohýbat všemi směry (i příčně) a ona se vždy vrátí do původního tvaru.

Dřevo se skládá ze tří vrstev: 1 – sklovina, 2 – nízká matně třpitivá bíla vrstva, 3 – další

buňěčná vrstva tvořená nespočetnými komorami (tzv. parenchamtickými buňkami, které

umožňují rostlině optimální absorbci vody).“
5

3 http://capitolcane.com/from-field-to-tube/ 26. 7. 2017

4 Draxinger I., Jerčič P. – Kleine Rohrbauanleitung für Oboe; 2016 str. 40

5 Draxinger I., Jerčič P. – Kleine Rohrbauanleitung für Oboe; 2016 str. 40-41

http://capitolcane.com/from-field-to-tube/
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2.2. Vlastnosti dřeva

Správná tvrdost, bezchybná struktura, zlatá barva a dokonalé opracování ještě nejsou

zárukou hezkého zvuku. Jedním z nejdůleţitějších faktorů je tzv. duše dřeva – jedná se o

kvalitu dřeva z jeho podstaty, kterou nelze určit ani změřit ţádnou spolehlivou metodou,

dokonce ji nelze předem odhadnout nebo zaručit určitým způsobem pěstování. Je moţné

pouze dodrţet co nejlepší postup při pěstování, dát rostlinám idealní podmínky k růstu a

pokorně doufat ve skvělý výsledek. Dřevo je ţivý materiál a podobá se člověku tím, jak se

rádo chová podle svého. V současné době se stává velkým úskalím zhoršující se zemědělské a

klimatické podmínky v důsledku industrializace a zvýšeného uţití zemědělských chemikálií.

Tento probém je však tématem pro diskuzi se širokým záběrem, raději ho tedy pro teď

opustím.

Pro kaţdého umělce bývá výběr dřeva skokem do neznáma. Neexistuje způsob, jak


[…]


špičku mezi prsty. B – Pokud padají hloubky, můţe to být příliš dlouhým výřezem. Usekněte

tedy špičku max. o 0,5 – 1 mm. Pokud intonace stále padá, vyzkoušejte kratší trubičky.

Strojek správně nevibruje a nenasazuje. To bývá následkem kříţení stran. Pokuste se

jednu stranu zasunout do druhé a znovu zajistit drátkem a rybí blánou. Strojek předtím hodně

namočte, aby neprasknul.

Strojek je pořád moc těţký. Pořád je tam příliš mnoho materiálu. A – Seškrábejte

trochu materiálu mezi středem a stranami. B – Seškrábejte začátek za nasazením v půlkruhu

z jedné strany na druhou. C – Nebo trošku zuţte a sniţte páteř (střed) výřezu. Páteř by měla

být vţdy naprosto zřetelná. (obrázek str. 26)

Nespouštějí hloubky. Seberte trochu dřeva mezi středem a stranami na začátku výřezu.

Intonační labilita při nasazení. Pokud při nasazení cítíte jakoukoli intonační

nestabilitu, nebo jsou vysoké tóny níţ a mají tendenci padat, uřízněte malý kousek špičky a

eventuálně trochu přiškrábněte nasazení. Nebojte se maličkého stupínku mezi nasazením a

špičkou.

Kdyţ je zvuk příliš ostrý a strojek lehký přiškrábněte rohy. Čím větší rozdíl mezi

rohy a středem špičky, tím hezčí barva, ale těţší strojek.

Skvělý strojek je umělci velkou pomocí a z velké části určuje estetiku hraní. Konečný

efekt, ale stejně vţdy záleţí na technickém umu a talentu hráče. Moţnosti skvělého strojku

nelze uplatnit bez patřičné technické a estetické vyspělosti hráče.
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5.4. Plastový strojek

Hlavním a nejrozšířenějším výrobcem plastových strojků je francouzská firma

Legére. Zde předkládám jejich oficiální popis produktu.

Navrţeno Guy Légère ve spolupráci s Christophem Hartmannem z Berlínské

filharmonie. S náleţitou péčí vydrţí několik měsíců bez nutnosti namáčení. Špičkoví

orchestrální hráči a jazzmani pouţívají strojky Légère jiţ více neţ deset let. Od sólo hobojistů

berlínské a vídeňské filharmonie, aţ po jazzové velikány jako Gerald Albright a Hamiet

Bluiett. Strojky byly testovány při nejvyšší moţné zátěţi těch nejlepších. Tato výjimečná

kvalita je nyní k dispozici kaţdému. Stejně jako dřevěné strojky poskytují plastové strojky

Légère veškerou hloubku a teplo zvuku, které poţadují elitní hráči. Jsou vyrobeny z našeho

speciálně upraveného syntetického materiálu a přinášejí tedy všechny výhody tradičního

strojku; konzistence, trvanlivosti a okamţité reakce. Legére plastové strojky jsou vyrobeny

z našeho unikátního polymeru. Vyřezány na tříosých strojích řízených počítačem. Strojky jsou

tak měřeny s extrémní přesností a nejpřísnější kontrolou. Kaţdý model strojku má svůj

matematický popis, který umoţní přesné zhotovení. Výroba probíhá konstrukcí dvou svislých

polovin strojku, které jsou k sobě následně přilepeny pomocí digitálně řízeného systému.

Výsledkem je dokonale vyváţený strojek, který má správné parametry tloušťky srdce a

pruţnosti špičky.
41

Obrázek 47 - plastový strojek Legére

41 https://www.legere.com/oboe-reeds 24.2.2018

https://www.legere.com/oboe-reeds
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Jsou plastové strojky hudbou budoucnosti? Nahradí postupem času ty dřevěné? A jsou

tradiční dřevěné strojky vůbec nahraditelné? To jsou otázky, na které zatím neznáme

odpověď. Tuto novinku musí nejprve prověřit čas. Deset let je zatím velmi krátká doba. Můj

osobní názor je, ţe plast nikdy nemůţe plně nahradit dřevo, stejně jako robot nikdy nemůţe

plně nahradit člověka. Jde totiţ o souboj mezi ţivou a mrtvou hmotou. Domnívám se, ţe

sebelepší technologie výroby mrtvého plastového strojku nikdy nepřekoná nedokonalou

technologii ţivého strojku ze dřeva.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala popisem nových trendů a moţností ve výrobě hobojových

strojků. Průzkum trhu i osobní setkání s jedním z největších světových výrobců hobojového

příslušenství ukázal, ţe současné podmínky pro výrobu strojků jsou velmi komfortní.

Hobojisté mohou určit přesné parametry třtiny, hotové špánky tvarovat podle nepřeberného

mnoţství šablon, vyhoblovat je s přesností na 0,01 mm a výřez dělat jeden jako druhý s

pomocí výřezové hoblice. Pravděpodobnost úspěchu je tedy mnohonásobně vyšší, neţ s jakou

museli počítat při výrobě naši profesoři.

Smím-li to tak říci, generaci našich profesorů se o takových moţnostech ani nesnilo a

přesto se z nich stali fantastičtí umělci. Proto před kaţdým z nich s obdivem smekám

klobouk. Nyní uvidíme, co přinese pokrok, jehoţ plodem je nově nastupující fenomén

plastového strojku.

Zda nahradí strojky ze dřeva, nebo nebude nikdy dosahovat kvalit ţivého materiálu,

prověří čas. Prozatím se osobně domnívám, ţe plast nepředčí moţnosti ţivého dřeva. Je ale

docela moţné, ţe pro potřeby hudby 21. století budou plastové strojky plně vyhovovat.

Dřevěné strojky se pak stanou, stejně jako barokní nástroje dnes, pouze nutností pro plnou

autenticitu hudby 19. a 20. století.
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