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Další připomínky a vyjádření:

Erudovaně napsaná práce, systematicky a přehledně uspořádaná, dává nahlédnout do

nejmodernějších metod a výsledků bádání různých výrobců něčeho tak nevděčného, jako jsou

hobojové strojky. Publikace je bohatě doplněna obrazovou dokumentací a praktickými

připomínkami i doporučeními pisatelky, která se sama výrobě strojků s chutí věnuje, což je z

textu patrné a povzbuzující i pro začínající "strojkaře". Osvěžující čtení poskytuje osobní

rozhovor se zástupcem světové firmy Reeds' n Stuff Udo Hengem.

Práci s radostí doporučuji k přijetí i přečtení!

Otázky k obhajobě:

1) Jak jste se setkala s Udo Hengem?

2) Do jaké míry považujete jeho vynález Hartetestru nezbytný pro výrobu strojků, ev. Vaše

osobní zkušenosti s tímto měřičem tvrdosti?

Práci doporučuji k přijetí a hodnotím známkou A.
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